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ANOTACE

ROLEČEK, Jan. Internet, sociální sítě a žáci 2. stupně základní školy. Hradec

Králové, 2020. Diplomová práce. Univerzita Hradec králové. Vedoucí práce doc.

PhDr. Pavel Vacek PhD.

Diplomová práce se věnuje problematice internetu, sociálních sítí a s nimi

spojenými riziky. Hlavním cílem práce je potvrdit či vyvrátit výsledky z velkých

výzkumů, které se věnovaly stejnému tématu.

První část práce teoreticky představuje důležité pojmy, jejich charakteristiku

a stručnou historii. Věnuje se tedy žákům na 2. stupni ZŠ, internetu, sociálním

sítím, virtuální komunikaci a rizikům, které z této komunikace vyplývají. Stručně

jsou v závěru teorie popsány i možnosti ochrany bezpečnosti dětí v rámci

sociálních sítí.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření. Jsou zde popsány výsledky

z toho průzkumu a získaná data jsou komparována s výsledky z jiných

výzkumů, tak aby došlo k ověření výzkumných otázek a splnění daných cílů

práce. Dotazník byl distribuován online verzí mezi žáky 2. stupně ZŠ v lokalitě

Rychnovska a Podorlicka. Jejich odpovědi byli zpracované do grafické podoby

tabulek a grafů, pro lepší přehlednost. Výstupy vlastního výzkumu a porovnání

našich dat s daty předchozích projektů jsou řešeny v závěru spolu s odpověďmi

na výzkumné otázky.

Klíčová slova: internet, sociální sítě, děti, Facebook, Instagram, pubescence

ANNOTATION

ROLEČEK, Jan. Internet, social networks and pupils of the second grade of

elementary school. Hradec Králové, 2020. MA thesis. University of Hradec

Králové. Supervisor Doc. PhDr. Pavel Vacek PhD.

The diploma thesis addresses the issue of the Internet, social networks, and

related risks. The main goal of the thesis is to confirm or deny the results of

large studies dealing with the same topic.

The first part of the thesis theoretically presents important concepts, their

characteristics, and a brief history. The work is focused on second grade

students in elementary school, the Internet, social networks, virtual

communication, and the risks that arise from this communication. The end of

the theoretical part briefly describes the possibilities of child safety protection

within social networks.

The practical section is based off of a questionnaire survey. This part describes

the results of the survey and the obtained data, which is then compared with the

results of other reseach in order to verify researched questions and meet the

given goals of the work. The questionnaire was distributed in an online version

among the second grade students of the primary school in the locality of

Rychnov and Podorlicko. Their answers were processed into tables and graphs

for better clarity. The output of our own research and the comparison of our data

with the data of the previous projects is discussed in the conclusion together

with the answers to the research questions.

Key words: Internet, Social network, Children, Facebook, Instagram,

pubescenc
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén dnešní doby, jímž jsou sociální sítě.

Ty jsou prostředkem komunikace, zároveň také zdrojem zábavy, který nějakým

způsobem využívá většina světové populace. Především mladší generace si na

ně zvykly a díky moderním technologiím je mají dostupné takřka neustále.

Jejich význam a vliv stále roste, takže se staly součástí každodenního života,

který významně ovlivňují. Svým způsobem je nám jejich prostřednictvím

všechno blíž. Není problém živě komunikovat s lidmi, kteří jsou téměř kdekoliv

na světě. Zároveň se díky nim a internetu svět zrychluje. Přinášejí nám

dostupné informace tady a teď, ať jsme kdekoliv. Společně s těmito výhodami

přichází i různá rizika a nebezpečí, ohrožením počítače počínaje, přes

závislostní chování, kyberšikanu až k ohrožení lidského života.

Téma „Internet, sociální sítě a žáci 2. stupně ZŠ“, jsme zvolili z více důvodů.

Jedním z nich je naše vlastní aktivita na sociálních sítích, kde nás někdy zaráží

chování některých lidí, které tam máme možnost pozorovat spolu s případy,

které se v posledních letech objevovaly v médiích, jako například v roce 2017

„modrá velryba“. Nyní je velmi oblíbená sociální síť TikTok, na které se rovněž

objevily zdraví nebezpečné aktivity. Jejich provozovatelé následně vyzývali

ostatní, aby to také vyzkoušeli. Zároveň jsme aktivní v několika sportech

a zaráží nás situace, která v posledních letech nastává u oddílů mládeže. Dětí

je zde velmi málo, protože většina z nich o sport nemá zájem, většinou kvůli

počítačům. To nás vedlo k zamyšlení se nad tím, jaký vztah mají v lokalitě, kde

žijeme a působíme, tedy v Rychnově nad Kněžnou a blízkém okolí, žáci

k internetu a sociálním sítím.

Zkoumání vztahu žáků na základních školách k internetu a sociálním sítím se

tak stalo hlavním cílem této práce. Nejedná se však o cíl jediný, mimo jiné

chceme pomocí této práce potvrdit, případně vyvrátit, výstupy z předchozích

šetření, se kterými budeme porovnávat vlastní data. Na rozdíl od velkých

výzkumů, které se týkaly velkého výzkumného vzorku, se omezíme na žáky

v dané lokalitě.
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Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky z vývojové psychologie žáků 2. stupňě ZŠ. Dále popisujeme

základní charakteristiku komunikace se zaměřením na internetovou komunikaci.

Další kapitoly se věnují internetu a sociálním sítím s charakteristikou těch

největších a nejpoužívanějších portálů. Poslední kapitola teoretické části

pojednává o nebezpečí ve virtuálním prostředí a zároveň o způsobech, jak se

před nimi chránit.

Praktická část se zaměřuje na dva cíle, tím se dělí na dvě části. Prvním je

kvantitativní výzkum, pro který je sestaven dotazník. Ten řeší vztah žáků

k internetu a sociálním sítím společně s jejich způsobem chování na sociálních

sítích a jejich ochraně před různými riziky. Výsledky z vlastního šetření uvádíme

v tabulkách a grafech, následně porovnáváme s výstupy z některých

předchozích šetření. Následující část se věnuje obsahové analýze komunikace,

kterou mezi sebou vedou žáci druhého stupně. Tato část zkoumání je

kvalitativní a zkoumá jednotlivé zprávy, které si žáci posílají. Význam tohoto

oddílu spočívá v tom, že samotné zprávy dětí představují dosud

neprozkoumanou oblast virtuální komunikace.

Vzhledem k nouzovým opatřením, která byla vydaná v době koronavirové krize,

je pravděpodobné, že je náš výzkum – včetně výsledků – touto skutečností

ovlivněn.

Diplomová práce by podle našeho názoru mohla do budoucna posloužit jako

manuál, případně teoretická příručka pro žáky na základní škole, nebo pro jejich

učitele k výuce mediální výchovy. Další způsob využití by mohla práce nalézt

v edukaci starších lidí v rámci počítačové gramotnosti.
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Teoretická část

1 Období dospívání

Diplomová práce se věnuje žákům 2. stupně základních škol. Žáky druhého

stupně z hlediska vývojové psychologie řadíme do období adolescence, tento

termín má základ v latinském slovese adolescere, které se překládá jako

dorůstat nebo dospívat. Období adolescence tak volně překládáme jako období

dospívání. Jedná se o období, které je určitým mezistupněm mezi dětstvím

a dospělostí, tvoří přechod od malého nevyzrálého dítěte až k dospělé, hotové,

zcela vyzrálé osobnosti.

Celé toto období je nejčastěji vymezeno věkovým rozmezím mezi desátým

a dvacátým rokem života, jedná se tak o jednu celou dekádu v lidském životě,

kdy dochází k proměně lidské osobnosti. Kromě toho se však lidské tělo mění

také po fyzické stránce. K tomu dochází i ke změnám psychickým, kdy

vnímáme změny v myšlení, vnímání a chápání.1 Konec adolescence není

pevně ohraničen, protože o něm rozhodují psychologická, sociologická,

případně pedagogická kritéria, která jsou silně individuální a konec adolescence

tedy může být až okolo dvaadvaceti let života v závislosti na dosažení

samostatnosti, na získání sociální role dospělého, nebo na dokončení

vzdělání.2

1.1 Fáze adolescence

Jedna dekáda v životě člověka je poměrně dlouhý časový úsek, tak se období

adolescence dělí na několik dílčích fází. Často je toto dělení určeno dvěma

základními fázemi, kterými jsou raná adolescence a pozdní adolescence.

U dělení podle některých autorů se můžeme setkat dokonce se třemi fázemi.

Kde například Macek dělí dospívání jako: „časnou adolescenci

v časovém rozmezí 10 (11) - 13 let, střední adolescenci vymezenou přibližně


[…]


popsány prvky virtuální komunikace a stručně popsáno vývojové období, kterým

se diplomová práce zabývá, tedy období rané adolescence.

Praktická část věnovala svou pozornost již aplikovaným výzkumům. Některé

z nich posloužily k porovnání dat z vlastního dotazníkového šetření. V této části

byly stanoveny cíle a výzkumné otázky, které měl ověřit kvantitativní výzkum.

Následně jsme charakterizovali výzkumný vzorek. Samotné šetření bylo

metodicky popsáno, a jeho výsledky poté zpracovány a popsány. Dále došlo k

jejich konfrontaci s předešlými výzkumy.

V této části jsme se zaměřili na vztah žáků 2. stupně ZŠ k internetu a převážně

k sociálním sítím. Našim zájmem bylo ověření, případně vyvrácení statistik

z celostátního výzkumu v jedné specifické lokalitě (Rychnovsko a Podorlicko).

Vlastní šetření v porovnání s jinými výsledky ukazuje, že daná oblast výrazně

nevybočuje z celkového stavu situace v oblasti sociálních sítí a žáků na 2.

stupni ZŠ. Ve využití sociálních sítí, vnímání rizik virtuální komunikace, chování

a pohybu ve virtuálním prostředí, se žáci 2. stupně ZŠ na Rychnovsku

a Podorlicku velmi podobají většině vrstevníků v České republice. Najdou se

i data, která v dané lokalitě převládají, jako například počet žáků s profilem na

sociální síti, kterých ve výzkumném vzorku bylo 91%, zatímco ve výzkumech

Kopeckého se objevuje méně než 80% takových žáků. Námi získaná data

pouze potvrzují již dřívější šetření, která probíhala v rámci celé země na větším

výzkumném vzorku.

Vzhledem k ostatním průzkumům jsme v našem průzkumu dospěli k podobným

hodnotám jako jiné instituce. Například velké procento žáků má zkušenost se

setkáním v reálním prostředí s někým, koho zná pouze z virtuálního světa.

Takového setkání se podle všech výzkumů účastnilo více než 30% žáků.

Edukace v oblasti rizikového chování probíhá u naprosté většiny
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žáků 2. stupně ZŠ. V celonárodní statistice se jedná o 80%, ale ve vybrané

lokalitě Rychnovska a Podorlicka se jedná o více než 90%. S ohledem na

předložené výsledky vlastního šetření, které jsme konfrontovali s daty jiných

bádání lze tvrdit, že koronavirová krize na výsledky neměla velký vliv, protože

se získané výsledky velmi přibližují datům od jiných autorů.

Cílem práce bylo také odpovědět na výzkumné otázky. To se pomocí

dotazníkového šetření a porovnání dat s jinými výzkumy, především

prostřednictvím Kopeckého, podařilo.

1. otázka – Tráví svůj volný čas žáci 2. stupně ZŠ převážně na internetu?

Žáci ve svém volném čase dávají před jinými aktivitami přednost především

internetu a různým aktivitám na počítači, respektive na mobilním telefonu.

Nejedná se samozřejmě o jedinou volnočasovou aktivitu, ale z hlediska četnosti

o tu nejčastější.

2. otázka – Žáci 2. stupně ZŠ tráví svůj volný čas na internetu převážně

aktivitami pro zábavu a na sociálních sítích.

Internet je nejčastější náplní volného času v poslouchání hudby a sledování

videí a sociální sítě jsou nejčastější aktivity, které žáci ve virtuálním prostředí

podnikají. Jednoznačně tedy jejich hlavní online činností je zábava a sociální

sítě což vyplynulo z vlastního zkoumání, tak i z výzkumu Kopeckého, který na

prvním místě internetových aktivit měl sociální sítě u 65% žáků.

3. otázka – Nejčastější rizika, kterým žáci čelí, jsou různé formy kyberšikany.

Žáci na druhém stupni jsou velmi často vystaveni rizikům virtuální komunikace,

přestože jsou před tím chráněni. Tak z našeho šetření a z jiných výzkumů

vyplývá, že tato ohrožení se stále opakují a jedná se často o velmi závažné

případy, jako jsou projevy sextingu, kybergroomingu nebo kyberšikany.

4. Otázka – Žáci 2. stupně ZŠ podceňují bezpečnost při navazování nových

kontaktů na sociálních sítích.

Žáci jsou velmi často různě ohroženi. O jednotlivých rizicích většina žáků ví

a uvědomuje si je. Dochází k poměrně časté edukaci o vhodném chování
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v prostředí internetu a v jeho používání. Žáci však často na varování nereagují

a vystavují se zcela zbytečně ohrožení vlastní bezpečnosti.

V průběhu dotazníkového šetření z výsledků vyplynuly další otázky vztahující

se k rizikům internetové komunikace a mohly by být součástí následného

výzkumu. Otázky směřující na žáky, kteří plánují schůzku, nebo kteří se již

setkali s někým, koho poznali v online prostředí. „Zda měli nějaké obavy před

setkáním? Jaké mají s takovým setkáním zkušenosti? Případně, jaké z toho

měli pocity?“ Otázka vztažená k porušování věkového omezení registrace na

sociální sítě „Jakým způsobem jsi věkové omezení překonal?“.

Myslíme si, že tento text by se mohl stát pro některé začínající uživatele

sociálních sítí zdrojem informací, případně nápovědou, na co si dávat pozor

a jakému chování se vyvarovat. Pro studenty vysokých škol by mohl být

inspirací, nebo pomocníkem při vlastním výzkumu na podobné téma. Případně

jej mohou využít základní školy pro vlastní výzkum ve škole. Stejně tak jako

jsme ověřovali situaci ve vybrané lokalitě, dala by se současná situace zkoumat

na jednotlivých školách, případně městech či větších oblastech. Práce se může

stát i pomocníkem pro učitele mediální výchovy či výpočetní techniky na

základních školách.
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