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Téma práce:

Téma je vysoce aktuální a má vysokou celospolečenskou relevanci – porozumět vlivu

sociálních sítí a internetu na vývoj dospívajících je pro budoucnost naší společnosti klíčové.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor čtenáře seznamuje

s teoriemi týkající se dospívání, sociálních sítí. Též se zaměřuje na různá rizika pohybu na

internetu. V praktické části jednak prezentuje svůj výzkum a současně ho porovnává

s výzkumem dosavadním na celosvětové i české úrovni.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

Autor v teoretické části nejprve věnuje pozornost tématu adolescence, popisuje specifika

tohoto vývojového období. Následující kapitoly jsou již zaměřena na virtuální svět internetu a

sociálních sítí. Autor se zabývá mnoha relevantními tématy, u některých bych však doporučila

zvolnit tempo a poskytnout čtenáři hlubší analýzu, zejména pak ve smyslu pedagogicko-

psychologickém.

Velmi kladně hodnotím fakt, že autor všechna témata prezentovaná v teorii propojuje

s tématem hlavním – zvláště vydařená je v tomto ohledu kapitola o dospívání, kde autor

vysvětluje, proč mohou být sociální sítě pro tuto věkovou skupinu zvláště nebezpečné a svá

tvrzení opírá o výzkumy renomovaných autorů. Jednotlivé kapitoly jsou mu rovněž velmi

dobrou oporou pro následný výzkum.

Vzhledem k tomu, že autor definuje jako jeden ze svých výzkumných cílů porovnání

dosavadních výzkumů s jeho vlastním, očekávala bych výrazně propracovanější kapitoly

zabývající se tímto tématem. Jak sám autor uvádí, téma sociálních sítí a internetu je mezi

vědci v současné době extrémně populární – autor se však omezuje na tři studie

v celosvětovém měřítku a dvě v ČR. Ačkoliv chápu, že není možné porovnávat mezi sebou

všechny studie a od DP neočekávám sofistikovanou metaanalýzu, ocenila bych však rozhodně

širší záběr, co se týká pokrývaných témat i počtu citovaných studií.

Autor původně svůj výzkum koncipoval jako dotazníkové šetření doplněné o obsahovou

analýzu zpráv, které si žáci posílají. Kvůli mimořádným opatřením však mohl dotazníky

rozeslat pouze on-line formou a snad absence osobního kontaktu, absence možnosti navázání

důvěry, vedlo k tomu, že žáci své zprávy sdílet odmítli.

Autor výsledky svého dotazníkového šetření prezentuje formou přehledných grafů a tabulek a

doprovází je vysvětlujícími komentáři a doplňuje o komparaci s českými i evropskými

výzkumy. Některá témata by však opět bylo zajímavé prozkoumat hlouběji, pomocí většího

počtu otázek – např. u otázky směřující k tomu, zda se dospívající někdy skutečně setkal

s někým neznámým z internetu, by se též hodilo zjistit, jaké důsledky toto setkání mělo, resp.

jak ho dospívající hodnotil.

Vzhledem k množství získaných dat a mnohým překvapivým výsledkům je škoda, že je autor

více nerozvedl v Diskuzi – opět se zde setkáváme s nedostatkem hlubší analýzy, zamyšlení

nad možnou kauzalitou či faktory, které k daným jevům mohou přispívat.

Autorovi se však zcela jistě podařilo záměr jeho práce naplnit a přispěl tak hodnotně do

diskuze k těmto velmi aktuálním tématům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autor používá čtivý, ale zároveň odborný jazyk

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: použité zdroje jsou relevantní a mají dostatečnou

odbornost

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorovi se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky

Požadavky na autora u obhajoby:

- Které výsledky Vašeho výzkumu Vás nejvíce překvapily a proč?

- Co byste na základě svého výzkumu doporučil programům primární prevence, které se

na problematiku internetu a sociálních sítí zaměřují?

V Hradci Králové 20.5.2020

Mgr. Sylvie Tichotová